Bac	i	z	3	4		
Spon			3			
Tro						

Soluitur acris hyems grata vice veris et sapori

Archilogi metro spondeo sine trocheo

Trine vel in tercio pede dactile priuus esto

Archilogicum orinum

Spon	i	z		4		
Tro	i	z				
Bac	i	z	3	4		

Duro clarum lumine phebum

Archilogi reliquo duo iambica metra repono

Est trimeter prius versus: set hunc reperimus

Constantem pedibus pedis imparis est ibi iambus

Sed spondeus paris est tribrachus post pirrus et hinc est

Trimeter archilogicus

Jam	i	z	3	4	5	6
Spon			3		5	
Tro						

Beatus ille qui procul divicijs

118.

Binis rejectis pedibus reliquum sibi necis  
Oidine quo supra versum: quo carmine multa  
Dimetra cantamus ut sic domino placeamus  
Astribracum recipit qd; in isto scire licebit  
Procedens thalamo deus ut alacris veniendo

Bineter archilogicus

Jam	i	z		4
Spon		2	3	
Tro	1	2	3	

Amice propugnacula Sic plures ymni  
Ponimus hinc metrum quod dicimus esse trocheum  
Et vocatus eo quia currit ubiq; trocheo  
Imparibusq; vijs spondeum ponere quibus  
Bactile tu finem retines stans semper ibidem  
Amphibracumq; pedem capit interdum sibi calcem  
Dantur septenii per cuncta pedes sibi pleni

Trochaycum

Spon	i	z	3	5		
Tro	1	z	3	4	2	6
Bac						7

Lux fidelis inter omnes arbor vna nobilis  
Post hec tetrametra restant achademica metra  
Gaudet hec gratis sibi dactilus ecce quadratus  
Sed tribus in primis spondeatur quandoq; subibis  
Sedes amphimacre quandoq; datur tibi plante

Achademicum

Bac	i	z	3	4	
Spo	i	z	3		
Tro					

Luminibusq; prior reddit vigor  
Pindarus in metro yede quoquis sic anapesto  
Utitur ut reliqui subeunt bene legificati

Pindaricum

Spo	i	z	3	4	
Ana	1	z	3		
Bac	1	z	3		
Tro			3	4	4

O stelliferi conditor orbis  
Ad etris parthenis triplex anapestus et hemis  
Vel sit spondeus tamen hunc tercio prohibemus

Patheticum

Spon	i			
Ama		z		
Semipes			3	4

Felix nimirum prior etas  
Sunt preter hec metra que bacchia sunt tibi dicta  
Pes siquidem prius sed in his preter hic coriambus  
Bachius sinet retinet stans semper ibidem.

Bachia

Lori	i			
Bach		z		

Lidia dic per omnes  
Epitium atque alia capiunt sed carmina multa  
Et sequitur duplis in carmine sic coriambus  
Ultima bachius retinet loca carminis huius  
Epitium

Epi	i			
chori		z	3	
bach				4

Tedeos oro sibarum cur properas amado      Et tantum de carminibus communibꝫ. sequit̄ de cōpositione

¶ De compositione materiali carminum.

Efficiū poete est figurato atq; decoro oīonis et carnis p̄textu: mōres: actus: res gestas: loca: gentes: terrā: situs: flumina: si-  
der: cursus: rez: naturas: trāslatis signis: mencū animorūq; affe-  
ctus effingere: electisq; verbis rez simulacra p̄cina et legitima quadaz  
verbōz mēsura exprimere. Recete ergo instrumentū poete qđ est metrum  
diffinīt: qđ certa dīmēsione pedū: bñm sillabaz et r̄pōrū numerū obfusas  
mihil dimīnūt uēq; oīosum p̄tines. Vera rez ymagine exp̄ssā: p̄z enī  
est numerū sillabaz certa mēsura cōprehēdere nisi p̄ varias figuraz et p̄pas  
verā rez in metro ymagine exp̄sseris ac belle dep̄intenis Ut viuacitatem  
et vigore quendā vitale rez: secū afferat oīo: et scribendo reuiniscere res  
videat Itaq; scribētis in eo sūma laus erit ut quasi nō factā rem: ip̄e scri-  
bendo efficere clariorēq; reddere videat: Inde hec duo poete nccia sunt:  
Tersa atq; polita oīonis modulatio: et demū definita ac appropriata re-  
rum scribendaz effigiacio: debitaq; simulacraq; exp̄ssio: quoꝫ alterz ex ar-  
te: ex imitatione reliquū facile p̄sequi poterimus. Si sedula nobis lectioꝫ  
scriptores renoluant: de quibꝫ rebus infra breui et nō innuali trāgressioꝫ  
nobis dicendū erit; Quidam vero metrū ex certo numero pedū constat: pes

er certo numero sillabarū. Et sillaba ex quodam litterarū numero co-  
gentur. Ideo a litteris tanq; a semine dictionis nobis exordiendum est.

De litteris lingue latine et earum diuīsione.

On longa nobis oratiōe de litteris latinis differētū est. sed oīa  
breui absolute p̄sequemur. Littere itaq; apud latinos numero  
sunt tres et viginti. Hā tamen ut littera eo numero complectitur  
Sed et con et titellus non littere sed integrarū sillabaz note sunt et ab-  
breviature: Hā tamen apud versificatoꝫ inter litteras nō reputat quia nō  
purū sonū ut vocalis habet nec cum consonante iuncta posicōe facere po-  
test. Estigit aspirationis nota que aspirat vocalem cui addit̄ et elevat ut  
yberiore redat sonū: figura tamen eius non latine littere sed grece est  
que ita apud eos dicit̄. Unde et greci l̄ras ita diuidētes dect̄a proposili id  
est tenui sinistram vero partē p̄ das ea id est aspirato accentu accipiunt: la-  
tini sequentes integrā littere grece notam p̄ aspiraciōe posuerunt. Latini  
leq; plures sibi l̄ras grecas ascētētes n̄ris nob̄ scribūt ut chi et ro in no-  
mine Xps: l̄ras ita in nomine ih̄s: quas min⁹ periti plarim legunt

De litterarū divisionibꝫ.

Icceraz alia vocalis alia p̄sonātis est. Vocales quidē quinq; sunt  
quatū dñe i et v̄ vim p̄sonantis accipiunt ut cū ante vocalēm in  
principio dictōis ponunt̄. vt Juno Jupiter Venus. Quādoq;  
l̄ vim duplicitis p̄sonantis haberet ut maior: peior. v̄ vero quinq; vim in dicti  
one perdit q̄n sequitur imēdiate has l̄ras ḡ et s̄. ut lingua aqua suadeo  
v̄bi nullā vim habet. Non c̄t̄ vocalis est cū non diphongon faciat nec  
consonans cū non positio respectu vocalis precedens eveniat. Consona  
vero est que non purū sed cum vocali sonū haberet. Vnde et per se plenam  
vocem nō habeat sed iuncta vocalibus. Consonātū quedā mūte: que-  
dam semivocales sunt. Adhuc sunt que a p̄pō sono incipiunt et in sonū vo-  
calis exēt̄: dicte mūte quia exigua et semiplena vocem habeant. Si enim  
vocalis dematur reliquū murmur ent̄. Sunt aut̄ numero nouem sc̄ b c  
d f g k p q r. Semivocales sunt que a sono vocalis incipiunt et in propriū  
sonū desinunt. et sunt sc̄ l m n r s x. dicte medie vocales quia nunq; vor-  
eoꝫ quantūq; modica sine vocali exprimēt̄. et licet sic sonet tamen non  
est semivocalis quia nō p̄uenit sibi esse finis dictionis que p̄petas semivo-  
caliū est. Prēterea nec ph̄ semivocalis in greco est cui f in latino correspō-  
det. Semivocaliū due sunt liquide sc̄ l et r sic dicte quia ip̄e aliqui mu-  
te adiuncte vocalēm anticipēt̄ faciunt̄ ut tenebrie aratrum repleo ut infra  
patebit. Consonātū p̄trea tres sunt duplices quia loco dñorū consonā-  
tūm scribunt̄ ut r̄ et v̄ et l̄. p̄ v̄lles aris pro ascis vel pro gs̄ etiā ac-  
cipit̄ hypsilōn quod nos y dicim⁹ loco duplicitis i z pro dupliciti s̄ ut ga-  
za troia et sic numero tres sunt y et z que vocalēm precedēt̄ ratione  
positionis longant̄ ut infra patebit.

De sillabis et earum in generali quantitatibus  
Poetam seu versificatorem triplices oportet̄ pensare sillabas: primas me-

dias et ultimas. Ad diec autem sunt quotquot inter primam et ultimam fuerint. Pro quorum moderatione ante speciales regulas novem generales premitemus.

### Prima regula.

Regula sit prima q̄ diphthongus tibi longa

Diphthongon bine dant vocales sociate

Tum non per dentes proprium sonum retinentes

Diphthongus vocabulū grecz est rectagz nominis ethymoloia dupliciti aspiraciōe scribi debet a disēm et phthongus quod sonus est deducitur quasi duarum incōfusa vocalium vox. Sunt autem quatuor apud latinos se ut aeneas oe ut poema sed diuisa est cōiuncta ut moetus foedus. Ne autem due scribi possunt sed nec legi quidē pcessum est. Altere vero due aut et eu nedū scribi sed et legi debet. Leter ai greca diphthongus apud latinos aliquā diuisa in usū est ut aulai. Tūr. Aulai medio ic.

### Secunda regula.

Clerice dic longam quācumq; metro posicram

Longant mut liquida vocalē na breuiatam

Positio semp longa est sicutq; dum post unam vocalium due consonantes sequuntur aut una repetita aut una duplex adiecto q̄ altera saltē in eadē vocalis sillaba locetur ut arma pectis axis maior non aut hic posicōez diversis persōna iacinetus agri tenetib;. Bebet autem crebrior ad positiones haberi intuitus q̄n in omnibus sillabis concurret ut armiger robustus amabunt. Motandum autem quādo in una dictione post vocalēm natura breuem sequitur muta q̄ liquida vocalis precedens semper anceps et bisigilalis est ut theatrū aratū. Sed si vocalis de se solē longa per nullū liquide et muta sequelā poterit breuiari ut febris egrī Mater frater in eoū obliquis, sic composita ut salubris bilibris podagra chiragra amatix octobus et similia.

### Tertia regula.

Pcedens aliam vocalēm dic breuiatam

Vocalis ante vocalēm posita in latinis dictionib; corripit ut pteroueris. Excipitur diuis et sio verbū q̄ manet dissillabū et genitui et datui quin te declinacōis in quibus et ante ilonga est si saltē vocalēm i tercia vocalis precedenter ut speciei Nam si consonās intervenient breuis est ut spei fidei rei. Omnis quoq; genitius extens in ius anceps est excipitur alterius et aliis qui semp corripit ille vero pducit Aer eous longa sunt platea et corea ad nutū locanda sunt in versu Greca frequenter pducuntur. Item hebraica presertim rbi i vocalēm a precedenter

### Quarta regula.

Ede di p se longant rebis breuiate

Proq; simul longas plura hinc excipere debes

Omnes ille prepositiones in compositione sunt longe et alie breves ut eligo deduco pseco seduco rebibo binūm bisermis. nisi vocali aut poli-

tionē impediatur ut deest reddo respondeo bisextus. di tamē aliquā brevis est. Diacius. secundi calices quem non fecere disertū. Quid? Hac deus et melior iterū natura diremit. longa ut diligo dirigo Reicio tamē et resert pro distat habent re longam. Re tamē q̄nq; geminata consonante pducit ut repulsi retulit tē. Re et ob etiā cum iaceo composite ratio nabiliter pducuntur quis per se composite corripant cum ibi i vim duplicitis consonātis habeat binus et binus etiam pducta habent cum eorum consonātis significantia. Pto itaq; semp producitur ut proloquor proprio podo. preter impioternus procella prophetarū psonas profugus pfanus profundus proprio profiteor profatur profusus pfectus pfecto proculo in quibus corripitur quis plures a procul et non a pio composite estūnt.

### Quinta regula.

Compositum nosce per simplex quod retrouerte

Composite tanta sit simple sillaba quanta

In derivatis sua que sit origo notabis

Tata est vocalis in cōposito quāta erat in simplici Tātagz vocalis in derivatio est quāta fuerit in pūnitio nūr mutatio psonantis fiat ut diligo perlego reficio. Adobilis et moueo positū expono fallie quis psonās mutatur. Unde quātas omniū modorū verbi resertur ad indicatiūm p̄sens Nam pime secunde et quarte p̄iugationū vocalis ultima secundū de persone longa est. Ideo parem vnuera deinde ipsa in eadem sillaba quantitatē habent ut amo amās. doceo doces docetis. audio audiis auditis. Eduero sc̄a psona tercie p̄iugationis corripit. Ideo certa ipsa ut legis legitis Unū tamen verbū prime cōiugationis cum suis tribus compositis. venundo pessundo circudo a breuem in vniuersis tē porib; et modis suorū etā cōpositoz habet. Pteritū tñ imperfecti tercie non concordat cū secunda indicatiūi persona quin vocalis illuc mutatur. Vocalis itaq; est eadem in primario et secundario si saltē eadem consontans in vroq; subiectā. Excipiuntē quo ad noīa humanis leges vires reges sedes voces incidunt staturus pedoz vomer seculū lucerna nequā regula italia secūs limus denus nonus castis monachus humo vitupo simus seralis fabella et mobilis contra sui pūnitii positionē pducuntur. Secundo excipuntur ducis sapoz acerbus dicaz aruspex arista vadū stabulum stabilis omakis arena lucerna noto nato fides titulus sodalis bulbulus varicosus vicini eleḡ ouū et manus contra sui pūnitii positionē corripunt. Littera et litteris duplant. Opportunus ab ob et por̄ deducit quia omnibus acommodatus sit. Preterea omne cōpositū ex duas partibus componibilibus habens i in fine pime partis corripit i ut armiger omnipotens hiccine. Excipe vbiq; ibidem rūbicē que longar.

### Sexta regula.

Pteritū dissil produc geminans breuiabz

Omnia pterita dissillabā sunt lōga ut vidi legi veni. Excipe illa sex bibi

B ii

bedi steti scidi fidi tuli. Et ola geminatio primā et secundā corripunt  
nisi positio subest ut peperi pepuli Excepto cecidi a cedo pedi a pedo.  
Dracius. Nam diplosa sonat quātū vesica pepedit Duidi<sup>9</sup> Silua vetus  
stabat quā nulla ceciderat etas.

Septima regula.

Longa supina dabis diffīl vitum sociabis  
Omne supinū dissillabum habet primā longā ut nūsum iustū Ex-  
cipiuntur decem quicū sitū satū citum lītū tū datū statū ratū rūtū. Pre-  
terea omne verbum mutans simpliciter vi preteriti in tum supini habet  
penultimā longam ut amictū audītū motūm. Excipiuntur agnūtū et  
cognitū cū exceptis supra.

Octava regula.

Mōminis et verbi debent clementia notari  
Gocalis a e o ex crescētes in plurali numero longe sunt. Ex crescētes autē  
in singulari non vngū longe sunt ut ciuitates locupletis caloris: nō vngū  
breves ut palladis eberis arboris. Gocales vero due i et u in plurali ex-  
crescentes breves sunt ut mārbus veribus In singulari breves ut sup-  
pellectilis murmuris Interdum longamus ut lītū virtutis. Clementia  
verbi faciliter accentu deprehendere quibimus.

Nona regula.

Exemplum quantam reddit tibi carmine subīc<sup>9</sup>  
Exemplum est spectata poetarū autoritas que plurimū valet ad mon-  
strādū omnū sillabarū quantitatē Prime quidem ut arma vi. Ades-  
die ut Hoc iam querat coniūt lauina campo Tūtū: Baphni euū pes-  
nos etiā ingemissē leones Proderit igitē plurimū pbatorum poetarum  
versus tenuisse Nam q̄ regulis ola cōplecti hand p̄z laboris h̄z: superē  
ut ad exempla currām q̄ ap̄d poetas sedula lectōe facile deprehendim<sup>9</sup>.

De quantitate propriorum nominum.  
Propria in ultimis sillabis subiacent quantitatibus appellatiōnōz At in  
mediis ad spectātū vīsū exercitū. In primis sunt cōmūnia nisi solita  
poetarū celebratū coeretur ad vñaz quātūtatem sicut Jupiter et Satur-  
nus apud omnes p̄ducuntur Veneris corripit. Nam que probata semel  
autoritate digne p̄scripta sunt ea p̄ arbitrio innouare vicio datur In  
his tamen velut in alijs opepticiū est considerare posicōez diphthongos  
et vocales inuice se excipientes ut marcus gallus paulus iohānes.

Carmina quisq; voles modo condere landis amore

Quanta sit aut qualis sillaba queq; vide

De regulis specialibus. Pro primis sillabis

Adansla Belensteue f̄ linsdiwirim Bodogosmo Ludrūsgūs  
Pro medijs

San Bedeclmentu Qui Post Dumuguntius adde